
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

Bando per il conferimento di un assegno di ricerca, della durata di ventiquattro mesi, ai sensi 
del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca di cui all’articolo 22 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, tipologia b), nel testo previgente l’entrata in vigore della Legge 
29 giugno 2022, n. 79, nell’ambito del progetto dal titolo “Sostenibilità e resilienza nei territori 
montani: istruzione, economia, disuguaglianza, e autonomie regionali”, di cui all’Avviso 
pubblico per la presentazione, da parte delle università aventi sede operativa nel territorio della 
Regione autonoma Valle d’Aosta, di un progetto inerente all’erogazione di assegni di ricerca 
nell’ambito del PR FSE+2021/2027 della Regione autonoma Valle d’Aosta. Codice Avviso 24AJ 
– codice progetto FSE.44406.24AJ.0.0001. CUP B63C24001040008, con denominazione specifica 
del programma di ricerca, oggetto dell’assegno: “Indagine e promozione dell'inclusione 
scolastica per minori e adulti emergenti con bisogni educativi speciali e fragilità psico-emotive: 
analisi, intervento e individuazione delle best practices” afferente all’area CUN 11: “Scienze 
storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche”; Gruppo Scientifico Disciplinare: 11/PSIC-04 
“Psicologia clinica e psicologia dinamica”; Settore Scientifico Disciplinare: PSIC-04/A 
“Psicologia dinamica”, codice UNIVDA/FAR4/09/2024. Ammissione dei candidati, 
designazione, nomina e convocazione della Commissione esaminatrice. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 

dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 



                                                                                                          

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo previgente l’entrata in vigore della Legge 29 giugno 

2022, n. 79 ed in particolare l’articolo 22 concernente il conferimento degli assegni di ricerca; 

visto il Decreto Ministeriale 9 marzo 2011, n. 102, concernente l’importo minimo lordo annuo degli 

assegni di ricerca di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

visto il D.L. n. 71, del 31 maggio 2024, recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca”, nel testo 

vigente, convertito in Legge 29 luglio 2024, n. 106; 

precisato che l'articolo 15 “Disposizioni urgenti per lo svolgimento delle attività di ricerca”, del citato Decreto così 

recita: “Nelle more della revisione delle disposizioni in materia di pre-ruolo universitario e della ricerca, all’articolo 14, 

comma 6-quaterdecies, primo periodo, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, relativo ad assegni di ricerca, le parole: «31 luglio 2024» sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 

2024»”; 

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 

visto il Decreto Rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore di 
Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, Prof.ssa Elena Cattelino, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022;  

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 76, del 26 settembre 2024, recante 
“Approvazione definitiva del progetto dal titolo “Sostenibilità e resilienza nei territori montani: istruzione, economia, 
disuguaglianza, e autonomie regionali”, di cui all’Avviso pubblico per la presentazione, da parte delle università aventi sede 
operativa nel territorio della Regione autonoma Valle d’Aosta, di un progetto inerente all’erogazione di assegni di ricerca 
nell’ambito del PR FSE+ 2021/2027 della Regione autonoma Valle d’Aosta. Codice Avviso 24AJ – codice progetto 
FSE.44406.24AJ.0.0001. CUP B63C24001040008”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 174, del 30 ottobre 
2024, recante “Determinazioni in merito all’istituzione di otto assegni di ricerca, della durata di ventiquattro mesi, ai 
sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, tipologia b), nel testo previgente l’entrata in vigore della Legge 29 giugno 2022, n. 79, nell’ambito del progetto dal 
titolo “Sostenibilità e resilienza nei territori montani: istruzione, economia, disuguaglianza, e autonomie regionali”, di cui 
all’Avviso pubblico per la presentazione, da parte delle università aventi sede operativa nel territorio della Regione autonoma 
Valle d’Aosta, di un progetto inerente all’erogazione di assegni di ricerca nell’ambito del PR FSE+2021/2027 della 
Regione autonoma Valle d’Aosta. Codice Avviso 24AJ – codice progetto FSE.44406.24AJ.0.0001. CUP 
B63C24001040008. Approvazione dei relativi bandi”; 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 195, del 7 novembre 2024, recante “Emanazione del bando 
relativo al conferimento di un assegno di ricerca, della durata di ventiquattro mesi, ai sensi del Regolamento di Ateneo per 
il conferimento di assegni di ricerca di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, tipologia b), nel testo 
previgente l’entrata in vigore della Legge 29 giugno 2022, n. 79, nell’ambito del progetto dal titolo “Sostenibilità e resilienza 
nei territori montani: istruzione, economia, disuguaglianza, e autonomie regionali”, di cui all’Avviso pubblico per la 
presentazione, da parte delle università aventi sede operativa nel territorio della Regione autonoma Valle d’Aosta, di un 
progetto inerente all’erogazione di assegni di ricerca nell’ambito del PR FSE+2021/2027 della Regione autonoma Valle 
d’Aosta. Codice Avviso 24AJ – codice progetto FSE.44406.24AJ.0.0001. CUP B63C24001040008, con 
denominazione specifica del programma di ricerca, oggetto dell’assegno: “Indagine e promozione dell'inclusione scolastica per 
minori e adulti emergenti con bisogni educativi speciali e fragilità psico-emotive: analisi, intervento e individuazione delle best 



                                                                                                          

practices” afferente all’area CUN 11: “Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche”; Gruppo Scientifico 
Disciplinare: 11/PSIC-04 “Psicologia clinica e psicologia dinamica”; Settore Scientifico Disciplinare: PSIC-04/A 
“Psicologia dinamica”, codice UNIVDA/FAR4/09/2024”; 
 
preso atto che, entro il termine per la presentazione delle candidature fissato alle ore 23:59 del giorno 
lunedì 09 dicembre 2024, è pervenuta un’istanza: 
 

➢ Dott.ssa Sardo Francesca (registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 19599 il 09 dicembre 2024); 
 

considerato che, al fine di dar corso alla procedura selettiva, occorre procedere all’ammissione della 
candidata o alla sua esclusione, in caso di assenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alla stessa; 

esaminata la documentazione prodotta dalla candidata nella domanda di partecipazione e verificato il 
possesso dei requisiti di ammissione; 

considerato che si rende, altresì, necessario procedere, ai sensi dell’articolo 15 del sopracitato 
Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 
240, alla designazione, nomina e convocazione della Commissione esaminatrice;  

ritenuto, pertanto, opportuno individuare, esaminati i Curricula Vitae e le specifiche competenze 
nell’ambito di riferimento, quali componenti della predetta Commissione esaminatrice, i seguenti docenti: 

➢ Prof.ssa Mariagrazia Monaci, Professore ordinario dell’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste; 

➢ Prof.ssa Stefania Cristofanelli, Ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste; 

➢ Prof. Vittore Perrucci, Ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste;  

➢ Prof. Angelo Benozzo, Professore associato dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, come membro supplente; 

 

accertata la disponibilità dei membri individuati a far parte della suddetta Commissione; 

 

considerato che si rende, altresì, necessario procedere alla nomina e convocazione della Commissione 

esaminatrice, incaricata di effettuare apposita istruttoria dell’istanza pervenuta in relazione al predetto 

bando; 

tenuto conto che la riunione della Commissione esaminatrice è fissata alle ore 18:00 del giorno 16 

dicembre 2024 per la valutazione dei titoli e alle ore 10:00 del giorno 14 gennaio 2025 per la valutazione 

del colloquio, disposta in modalità telematica, ai sensi del vigente Regolamento generale delle 

Commissioni di Ateneo, (emanato con Decreto rettorale n. 185 del 23 dicembre 2022, articolo 4 comma 

10); 

dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 

1. Di ammettere alla procedura di selezione per il conferimento di un assegno di ricerca, della durata di 
ventiquattro mesi, ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca di cui 
all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, tipologia b), nel testo previgente l’entrata in 
vigore della Legge 29 giugno 2022, n. 79, nell’ambito del progetto dal titolo “Sostenibilità e resilienza 



                                                                                                          

nei territori montani: istruzione, economia, disuguaglianza, e autonomie regionali”, di cui all’Avviso pubblico per 
la presentazione, da parte delle università aventi sede operativa nel territorio della Regione autonoma 
Valle d’Aosta, di un progetto inerente all’erogazione di assegni di ricerca nell’ambito del PR 
FSE+2021/2027 della Regione autonoma Valle d’Aosta. Codice Avviso 24AJ – codice progetto 
FSE.44406.24AJ.0.0001. CUP B63C24001040008, con denominazione specifica del programma di 
ricerca, oggetto dell’assegno: “Indagine e promozione dell'inclusione scolastica per minori e adulti emergenti con 
bisogni educativi speciali e fragilità psico-emotive: analisi, intervento e individuazione delle best practices” afferente 
all’area CUN 11: “Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche”; Gruppo Scientifico 
Disciplinare: 11/PSIC-04 “Psicologia clinica e psicologia dinamica”; Settore Scientifico Disciplinare: 
PSIC-04/A “Psicologia dinamica”, codice UNIVDA/FAR4/09/2024, la seguente candidata: 

 

➢ Dott.ssa Sardo Francesca (istanza registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 19599 il 09 dicembre 
2024); 
 

2. di designare i seguenti componenti della Commissione esaminatrice per la valutazione della 
candidatura pervenuta, relativamente alla procedura di selezione di cui al precedente punto 1: 

 

➢ Prof.ssa Mariagrazia Monaci, Professore ordinario dell’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste; 

➢ Prof.ssa Stefania Cristofanelli, Ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste; 

➢ Prof. Vittore Perrucci, Ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste;  

➢ Prof. Angelo Benozzo, Professore associato dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, come membro supplente; 

 
3. di nominare, alla luce di quanto stabilito al precedente punto 2, la seguente Commissione 

esaminatrice per la valutazione della candidatura pervenuta, relativamente alla procedura di selezione 
di cui al precedente punto 1: 
 

➢ Prof.ssa Mariagrazia Monaci, Professore ordinario dell’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste; 

➢ Prof.ssa Stefania Cristofanelli, Ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste; 

➢ Prof. Vittore Perrucci, Ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste;  

➢ Prof. Angelo Benozzo, Professore associato dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, come membro supplente; 

4. di convocare la Commissione, di cui al precedente punto, alle ore 18:00 del giorno 16 dicembre 2024, 
per la valutazione dei titoli della candidata ammessa; 
 

5. di dare atto che la valutazione del colloquio è stata fissata alle ore 10:00 del giorno 14 gennaio 2025, 
in modalità telematica, ai sensi del vigente Regolamento generale delle Commissioni di Ateneo; 

 

6. di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale; 
 

7. di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

8. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 
di Dipartimento di Scienze umane e sociali, nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica; 



                                                                                                          

 

9. di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Prof.ssa Elena Cattelino 

sottoscritto digitalmente 


		2024-12-13T10:19:12+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-12-13T10:28:41+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-12-13T13:26:22+0100
	IT
	Alessandro Gentile




